２０20年度ＺＰＳＣ 第2回役員会 議事録　　　　 2020年7月27日（月）
 (
――

令和
２
年
7
月
　――
)10：00～11：30
  SkypeによるWeb討論
◎出席者 会長：高木、副会長/会計：宇田川、書記：是安　　　　  　　　　 承認：高木　記録：是安
本月の役員会は３密対策で会合は避け、SkypeによるWeb会議に切り替えた。初めは違和感があったが、その後は気にならず議事進行ができた。ｳｲﾙｽが落ち着くまで、この形式で開催していく。

◎ 本月議事内容報告
１. ８､９月開催の講座について進捗報告
⑴ 8月 北文ｾﾝﾀｰ（Dｸﾞﾙｰﾌﾟ担当）ﾜｰﾄﾞ講座
・広報7 /15日号に講座開催の公告掲載、27日朝現在で募集定員８名に対し６名の応募があった
・今回は講師３人で運営する
⑵ 9月 東文ｾﾝﾀｰ（Aｸﾞﾙｰﾌﾟ担当）ﾜｰﾄﾞ講座
・東館より講座開催の連絡を受け、ｸﾞﾙｰﾌﾟ員(全6名)へ参加＜可・否＞ｱﾝｹｰﾄを実施し、結果は5名が参加・可だった
・7/19日、東文ｾﾝﾀｰでｸﾞﾙｰﾌﾟ員と東館の鈴木氏が出席し、講座準備のｼｭﾐﾚｰｼｮﾝと質疑応答を行った

⑶課題
1. コロナウイルスの飛沫対策
ﾒｲﾝ＆ｻﾌﾞ講師の飛沫対策はﾏｽｸの着用だが、より対策効果が見込めるﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞの着用が良い、との意見が出た。審議の結果ﾌｪｲｽｼｰﾙﾄﾞは各ｸﾞﾙｰﾌﾟで購入判断する。費用はｸﾗﾌﾞ負担とする。
2. PCのキーボード＆マウスの除菌対策
館の感染拡大予防対策ｶﾞｲﾄﾞに従い、実施方法は各ｸﾞﾙｰﾌﾟに一任する。
【参考情報】
上記対策はｱﾙｺｰﾙ洗浄液を使い拭き取ることだが、PCﾒｰｶｰのﾚﾎﾟｰﾄでは「次亜鉛素酸ﾅﾄﾘｭｰﾑ、
ｴﾀﾉｰﾙ、医療用ｱﾙｺｰﾙ等はPC部材の変質などが故障の原因になるが、それによる費用は顧客負担」と書かれている。

2．相談会開催について
１）開催時期の問合わせ
・５月頃から相談者の開催問合わせが出始めており、これまでに6～7名あった
・相談内容は「PCを買いたいが助言が欲しい」、「PCの使い方を教えてほしい」等
２）9月以降の相談会開催の指針
⑴ 市催の講座が中止になってしまった月は開催しない
⑵ 相談会開催の判断は各ｸﾞﾙｰﾌﾟが行う
・Aｸﾞﾙｰﾌﾟ：8/19日のｸﾞﾙｰﾌﾟﾐｰﾃｨﾝｸﾞで9月開催の可否を判断する
・Cｸﾞﾙｰﾌﾟ：これからｸﾞﾙｰﾌﾟ内で相談し9月開催の可否を判断する
・Dｸﾞﾙｰﾌﾟ：ﾒﾝﾊﾞｰに行った講座開催した場合の参加/不参加の意向確認、10月開催予定の北地区文化祭ｱﾝｹｰﾄ結果(3項参照)を踏まえ9月開催は中止する
10月は9月に改めて判断する
⑶ 開催の準備作業等は講座と同じだが、すべてZPSCがおこなう

３．10月北地区文化祭開催・中止ｱﾝｹｰﾄ回答について
[bookmark: _GoBack]7/16北地区文化ｾﾝﾀｰからDｸﾞﾙｰﾌﾟに掲題ｱﾝｹｰﾄが届いた。ﾒﾝﾊﾞｰ全員（9名）にｱﾝｹｰﾄを行い、無回答1名を除き8名全員が中止回答。7/21その旨を北地区文化ｾﾀｰに回答した。

４．ZPSC問い合わせ対応について
7月問い合わせ：1件あり回答済。相談会来訪期待を返信し問い合わせ者預かり
以上